CENTÉSIMA TERCEIRA ATA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA E NONAGÉSIMA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA

ORDINÁRIA. Aos 14 (quatorze) dias do mês de maio de 2019 (dois mil e dezenove) às 19h (dezenove) horas,

no Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, situado à Avenida Doutor Victor Maida nº

563 – Centro de Ibitinga-SP, foi iniciada a Nonagésima Quarta Sessão Legislativa Ordinária desta Legislatura,

sob a presidência do Vereador José Aparecido da Rocha, Presidente desta Casa de Leis. Estavam presentes à

Sessão todos os vereadores. A Sessão foi iniciada com a discussão e VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO

ANTERIOR. A ata foi aprovada por unanimidade dos votos dos presentes.

RECEBIDOS DA SENHORA PREFEITA – PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:  PLO nº 131/2019 – Cria

Conselho Municipal dos Usuários dos Serviços Públicos e dá outras providências. MATÉRIA RECEBIDA:

MTR nº 331/2019 – solicita a devolução do PLO nº 142/2018. MTR nº 332/2019 – encaminha resposta ao

Requerimento nº 331/2019. MTR nº 333/2019 – encaminha resposta ao Requerimento nº 332/2019. MTR nº

334/2019 – encaminha resposta ao Requerimento nº 312/2019. MTR nº 335/2019 – encaminha resposta ao

Requerimento nº 327/2019. MTR nº 336/2019 – encaminha resposta ao Requerimento nº 335/2019. MTR nº

337/2019 – encaminha resposta ao Requerimento nº 304/2019. MTR nº 338/2019 – encaminha resposta ao

Requerimento nº 337/2019. MTR nº 339/2019 – encaminha resposta ao Requerimento nº 36/2019. MTR nº

344/2019 – encaminha resposta ao Requerimento nº 120/2019. MTR nº 345/2019 – encaminha respostas aos

Requerimento 605/2019, 131/2019 e 269/2019. MTR nº 346/2019 – encaminha resposta ao Requerimento nº

296/2019. MTR nº 347/2019 – encaminha resposta ao Requerimento nº 329/2019. MTR nº 348/2019 –

encaminha resposta ao Requerimento nº 276/2019. MTR nº 349/2019 – encaminha resposta ao Requerimento nº

263/2019. MTR nº 350/2019 – encaminha resposta ao Requerimento nº 324/2019. MTR nº 351/2019 –

encaminha resposta ao Requerimento nº 332/2019. MTR nº 352/2019 – encaminha resposta ao Requerimento nº

228/2019. MTR nº 353/2019 – encaminha resposta ao Requerimento nº 290/2019. MTR nº 354/2019 –

encaminha resposta ao Requerimento nº 325/2019. MTR nº 355/2019 – encaminha resposta ao Requerimento nº

336/2019. MTR nº 356/2019 – encaminha resposta ao Requerimento nº 334/2019. MTR nº 358/2019 –

encaminha resposta ao Requerimento nº 285/2019. MTR nº 359/2019 – encaminha resposta ao Requerimento nº

328/2019. MTR nº 360/2019 – encaminha resposta ao Requerimento nº 336/2019. MTR nº 361/2019 –

encaminha resposta ao Requerimento nº 278/2019. MTR nº 362/2019 – encaminha resposta ao Requerimento nº

315/2019. MTR nº 363/2019 – encaminha resposta ao Requerimento nº 261/2019. MTR nº 364/2019 –

encaminha resposta ao Requerimento nº 301/2019.

RECEBIDOS DOS SENHORES VEREADORES – PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:  PLO nº 132/2019

do Vereador Richard Porto de Rosa  –  Denomina o Museu Municipal de Ibitinga de Museu Histórico Municipal

Duílio Galli. EMENDAS: EM nº 41/2019 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – emenda ao PLO nº 64/2019.

EM nº 42/2019 da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade – emenda ao PLO nº 55/2019. EM nº

43/2019 do Vereador Marco Antônio da Fonseca– emenda a PEL nº 01/2019. EM nº 44/2019 do Vereador Marco

Antônio da Fonseca – emenda ao PLC nº 06/2019. PARECERES: PAR nº 134/2019 da Comissão de

Constituição, Legislação, Justiça e Redação – parecer ao PSU nº 05/2019. PAR nº 135/2019 da Comissão de

Constituição, Legislação, Justiça e Redação – parecer ao PLC nº 09/2019. PAR nº 136/2019 da Comissão de

Constituição, Legislação, Justiça e Redação – parecer ao PLC nº 10/2019. PAR nº 143/2019 da Comissão de

Serviços Públicos, Ocupação do Solo, Saúde, Assistência Social, Educação, Esporte, Cultura e Turismo – parecer

ao PLO nº 273/2018. REQUERIMENTO: REQ nº 409/2019 da Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino

Rogério – requer a retirada do PLO nº 102/2019. INDICAÇÕES:  IND nº 465/2019 do Vereador Marco Antônio

da Fonseca – sugere a senhora Prefeita Municipal a manutenção e limpeza completa no transbordo de lixo,

evitando assim novas multas por parte da CETESB, bem como possível interdição. IND nº 466/2019 do Vereador

Marco Antônio da Fonseca – sugere a senhora Prefeita Municipal a limpeza completa e manutenção no fundo

almoxarifado municipal. IND nº 467/2019 do Vereador  Marco Antônio da Fonseca – sugere a senhora Prefeita

Municipal a limpeza na área pública municipal atrás da escola estadual da Vila Izolina.  IND nº 468/2019 do

Vereador Marco Antônio da Fonseca – sugere a senhora Prefeita Municipal o recolhimento de galhos nas ruas da

Vila Maria e Paulo de Biazi. IND nº 469/2019 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – sugere a senhora Prefeita

Municipal a pintura de solo nas ruas do Jardim Natália e Maria Luiza II. IND nº 470/2019 do Vereador Marco

Antônio da Fonseca –  indica ao Poder Legislativo e ao Poder Executivo do município o reajuste do vale

alimentação dos funcionários públicos municipais de acordo com o aumento que a cesta básica sofreu nos últimos

doze meses. IND nº 471/2019 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – indica ao setor competente da Prefeitura

Municipal a manutenção urgente do asfalto e da iluminação pública na rua que liga o Jardim dos Ipês ao Jardim

Santo Antônio, aos fundos da construção das unidades habitacionais da CDHU.  IND nº 472/2019 do Vereador

Marco Antônio da Fonseca – solicita retirada de galhos defronte ao Centro Dia do Idoso, no Jardim Pacola, em

caráter de urgência. IND nº 473/2019 do Vereador Carlos Alberto Dias Marques – indica mudanças das vagas

de estacionamento defronte ao prédio da Câmara Municipal, onde está reservado para deficiente físico e idoso

passa a ser reservado aos carros oficiais, transferindo as vagas de deficiente físico e idoso para o lado de cima da

Câmara, defronte ao prédio da biblioteca municipal. IND nº 474/2019 do Vereador Carlos Alberto Dias Marques

– indica ao setor competente da Prefeitura Municipal que realize faxina no bairro Santo Expedito, retirando galhos

e entulhos das vias, principalmente na Rua Wilson Ribeiro dos Santos. IND nº 475/2019 do Vereador Carlos

Alberto Dias Marques – indica ao departamento competente do Executivo Municipal a roçagem, limpeza e poda

do pingo de ouro da pracinha do Jardim São Judas, em frente à concessionária na Avenida Prefeito Alberto Alves

Casemiro. IND nº 476/2019 do Vereador Carlos Alberto Dias Marques – indica ao setor competente da Prefeitura

Municipal que realize a limpeza e roçagem na quadra poliesportiva do Jardim Maria Luiza II e a poda das árvores

do seu entorno. IND nº 477/2019 do Vereador Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira – sugere ao Executivo

Municipal a divulgação da Lei Municipal nº 4.439/2017, que dispõe sobre a limpeza de fezes de animais em

praças, parques e logradouros públicos, nos meios de comunicação local e a instalação de placas de pontos de

maior fluxo de animais em passeio, conscientizando a todos sobre a legislação vigente. IND nº 478/2019 do

Vereador Carlos Alberto Dias Marques – indica ao setor competente da Prefeitura Municipal que realize faxina

na quadra poliesportiva da Vila dos Bancários, como roçagem e limpeza para melhor utilização do local. IND nº

479/2019 do Vereador Carlos Alberto Dias Marques – indica a secretaria responsável a realização e reparos no

asfalto na Rua Coronel Gereto, no quarteirão abaixo da Avenida Dom Pedro, a fim de melhorar o tráfego e auxiliar

os motoristas que por ali transitam. IND nº 480/2019 do Vereador Richard Porto de Rosa – solicita notificação a

proprietário de terreno localizado na Rua José João Basílio, próximo ao número 145, no bairro Jardim Paineiras

I, que realize roçagem e limpeza urgente do local. IND nº 481/2019 do Vereador Tiago Piotto da Silva – indica

a colocação de placas com os nomes das ruas nos bairros que estão sem as referidas e reforçar a sinalização de

trânsito, em especial no bairro Jardim dos Ipês I. MOÇÕES DE PESAR:  MOC nº 299/2019 do Vereador Marco

Antônio da Fonseca – Moção de Pesar pelo falecimento de Daniela Isabel do Prado. OFÍCIO: OFC nº 56/2019

do Vereador  Marco Antônio da Fonseca – solicita que a senhora Prefeita tome conhecimento e as devidas

providências quanto à reclamação de munícipe e à forma de resolver problemas com os cidadãos. OFC nº

57/2019 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – solicita providências da senhora Prefeita quanto atendimento

do Pronto Socorro da Vila Maria, em caráter de urgência.

RECEBIDOS DE DIVERSOS: MTR nº 326/2019 da Câmara Municipal de Suzano – encaminha cópia de

moção. MTR nº 327/2019 do SAAE – encaminha resposta ao Requerimento nº 280/2019. MTR nº 328/2019 do

SAAE – encaminha resposta ao Requerimento nº 320/2019. MTR nº 329/2019 do SAAE – encaminha resposta

ao Requerimento nº 321/2019. MTR nº 340/2019 do Chefe de Gabinete do Ministro de Estado e Cidadania –

encaminha agradecimento pela Moção nº 79/2019. MTR nº 341/2019 da Câmara Municipal de São Carlos –

encaminha convite para evento. MTR nº 342/2019 da Prefeitura Municipal de Itápolis – encaminha resposta ao

Requerimento nº 232/2019. MTR nº 357/2019 da Santa Casa de Ibitinga – encaminha resposta ao Requerimento

de Informação nº 212/2019.

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MATÉRIA – REQUERIMENTOS:  REQ nº 399/2019 do Vereador Marco

Antônio da Fonseca – requer informações sobre a estação e tratamento de esgoto de Ibitinga. Discussão: Não

houve discussão dos vereadores. Votação: Aprovado. REQ nº 400/2019 do Vereador Marco Antônio da Fonseca

– sobre a aprovação da construção de bairros residenciais no município. Discussão: Não houve discussão dos

vereadores. Votação: Aprovado. REQ nº 401/2019 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer o

cumprimento da Lei Municipal nº 4475, de 04 de setembro de 2017, dispõe sobre a obrigatoriedade de

disponibilização de serviços e instalação aos usuários de equipamentos pelas agências bancárias situadas no

município. Discussão: Não houve discussão dos vereadores. Votação: Aprovado. REQ nº 403/2019 do Vereador

Marco Antônio da Fonseca – requer informações sobre a iluminação de trechos de vias do Distrito Industrial.

Discussão: Não houve discussão dos vereadores. Votação: Aprovado. REQ nº 404/2019 do Vereador Marco

Antônio da Fonseca – requer informações sobre a distribuição dos uniformes e equipamentos de proteção aos

funcionários do Almoxarifado Municipal. Discussão: Não houve discussão dos vereadores. Votação: Aprovado.

REQ nº 405/2019 do Vereador Carlos Alberto Dias Marques – requer informação sobre a implantação a área

azul em nosso município. Discussão: Carlos Alberto Dias Marques, Marco Antônio da Fonseca, Antonio Esmael

Alves de Mira, Matheus Valentim de Carvalho. Votação: Aprovado. REQ nº 406/2019 do Vereador Marco

Antônio da Fonseca – solicita autorização para a realização de evento no plenário da Câmara Municipal.

Discussão: Marco Antônio da Fonseca. Votação: Aprovado. REQ nº 407/2019 do Vereador Antonio Esmael

Alves de Mira – requer informação sobre a recuperação ou melhorias nas matas ciliares localizadas no perímetro

urbano. Discussão: Antonio Esmael Alves de Mira. Votação: Aprovado. REQ nº 408/2019 do Vereador Tiago

Piotto da Silva – requer informações sobre a falta d’água nos bairros São Judas e Parque São Jorge. Discussão:

Richard Porto de Rosa, Thiago Piotto da Silva. Votação: Aprovado. MOÇÕES:  MOC nº 293/2019 do Vereador

José Aparecido da Rocha – Moção de Aplauso pela comemoração do Dia Internacional do Jovem Aprendiz.

Discussão: Não houve manifestação dos vereadores. Votação: Aprovada. MOC nº 294/2019 do Vereador Marco

Antônio da Fonseca  – Moção de Apoio ao projeto social Capoeira Bom de Ginga.  Discussão: Marco Antônio

da Fonseca. Votação: Aprovada. MOC nº 295/2019 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – Moção de Apelo

e Repúdio para não retirar as portas giratórias das agências bancárias do Santander.  Discussão: Marco Antônio

da Fonseca. Votação: Aprovada. MOC nº 297/2019 do Vereador  José Aparecido da Rocha – Moção de

Congratulações ao 3º Sargento Reformado da Polícia Militar de Ibitinga, pela conquista de sua aposentadoria e

pelos seus 29 anos de dedicação e atuação na Polícia Militar.  Discussão: Não houve manifestação dos vereadores.

Votação: Aprovada. MOC nº 298/2019 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – Moção de Agradecimento ao

senhor Aristeu R. Motta Júnior pelos seus 32 nos de administração do Auto Posto Ibitinga, o Posto do Motta.

Discussão: Matheus Valentim de Carvalho. Votação: Aprovada. MOC nº 300/2019 do Vereador Marco Antônio

da Fonseca – Moção de Congratulação e Louvor ao ibitinguense José Augusto Stucchi pela comercialização do

aparelho portátil que realiza o exame de retinografia por meio de conexão com smartphone, no qual também

participou na sua criação. Discussão: Marco Antônio da Fonseca. Votação: Aprovada. MOC nº 301/2019 do

Vereador Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira – Moção de Aplauso aos proprietários da Drogaria Santa

Catarina, na Vila Izolina, pela reinauguração da farmácia, pelo bom empreendedorismo, dedicação e excelente

atendimento a toda população ibitinguense. Discussão: Não houve manifestação dos vereadores. Votação:

Aprovada. MOC nº 302/2019 da Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério – Moção de Aplauso a

ETEC Ibitinga pela realização da Semana Paulo Freire. Discussão: Não houve manifestação dos vereadores.

Votação: Aprovada. MOC nº 303/2019 do Vereador Marlos Ribas Mancini – Moção de Aplauso aos

proprietários do Autoposto Cidacom pela inauguração da loja conveniência. Discussão: Não houve manifestação

dos vereadores. Votação: Aprovada. MOC nº 304/2019 do Vereador Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira –

Moção de Aplauso aos senhores Roberto Pavan e Pastor Ronaldo de Moraes pela realização do culto ao ar livre

no bairro Santo Expedito para anunciação da inauguração da nova igreja no bairro. Discussão: Não houve

manifestação dos vereadores. Votação: Aprovada. MOC nº 305/2019 do Vereador  Marco Antônio da Fonseca

– Moção de Congratulações e Louvor ao Professor Dr. Luiz Felipe Cabral Mauro, Reitor da Uniara pela

excelência no ensino e pela formação de tantos ibitinguenses. Discussão: Não houve manifestação dos

vereadores. Votação: Aprovada. MOC nº 306/2019 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – Moção de

Conhecimento sobre a retirada das portas giratórias das agências bancárias em virtude das alterações das leis

pertinentes ao porte de arma. Discussão: Marco Antônio da Fonseca. Votação: Aprovada. MOC nº 307/2019 da

Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério, Carlos Alberto Dias Marques e José Aparecido da Rocha

– Moção de Aplauso a funcionários da Santa Casa de Caridade e Maternidade de Ibitinga, pela homenagem

recebida em sessão solene da Câmara Municipal de Itápolis; MOC nº 309/2019 da Vereadora Alliny Fernanda

Sartori Padalino Rogério, Carlos Alberto Dias Marques e José Aparecido da Rocha – Moção de Aplauso a

funcionários da Santa Casa de Misericórdia e Maternidade Dona Julieta Lyra, pela homenagem recebida em

sessão solene da Câmara Municipal de Itápolis; MOC nº 310/2019 da Vereadora Alliny Fernanda Sartori

Padalino Rogério, Carlos Alberto Dias Marques e José Aparecido da Rocha – Moção de Aplauso a senhora Neide

Luiz Oliveira Lima, funcionária da Irmandade São José de Novo Horizonte, pela homenagem recebida em sessão

solene da Câmara Municipal de Itápolis; MOC nº 311/2019 da Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino

Rogério, Carlos Alberto Dias Marques e José Aparecido da Rocha – Moção de Aplauso a funcionárias da

Secretaria Municipal de Saúde de Itápolis pela homenagem recebida em sessão solene da Câmara Municipal de

Itápolis; MOC nº 312/2019 da Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério, Carlos Alberto Dias

Marques e José Aparecido da Rocha – Moção de Aplauso a senhora Jacqueline Martins Mazutti, funcionária do

Hospital São Sebastião de Borborema, pela homenagem recebida em sessão solene da Câmara Municipal de

Itápolis; MOC nº 313/2019 da Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério, Carlos Alberto Dias

Marques e José Aparecido da Rocha – Moção de Aplauso a funcionários da Santa Casa de Misericórdia São

Miguel de Tabatinga, pela homenagem recebida em sessão solene da Câmara Municipal de Itápolis. Discussão

das Moções 307/2019, 310/2019, 311/2019, 312/2019 e 313/2019: Não houve manifestação dos vereadores.

Votação das Moções 307/2019, 310/2019, 311/2019, 312/2019 e 313/2019: Aprovadas. MOC nº 308/2019 do

Vereador José Aparecido da Rocha – Moção de Congratulações à Diretoria do CONSEG – Conselho Municipal

de Segurança. Discussão: Não houve manifestação dos vereadores. Votação: Aprovada.

TRIBUNA LIVRE DOS VEREADORES – Oradores: Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira, Alliny

Fernanda Sartori Padalino Rogério, Antonio Esmael Alves de Mira e José Aparecido da Rocha.

INTERVALO: O intervalo foi dispensado a pedido do Vereador Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira,

aprovado pelo Plenário.

ORDEM DO DIA: A chamada foi realizada e a presença de todos os vereadores constatada.

PLC nº 04/2019, de autoria do Vereador Antonio Esmael Alves de Mira, que “Autoriza o desdobro,

desmembramento e divisão amigável de lotes para fins de regularização junto ao cartório de registro de imóveis

da comarca de Ibitinga – SP, e dá outras providências”. Discussão: Antonio Esmael Alves de Mira, Leopoldo

Gabriel Benetácio de Oliveira. A tramitação do projeto foi prejudicada pela apresentação e aprovação do

Requerimento nº 410/2019, de autoria do Vereador Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira, que requer vistas

por duas sessões do PLC nº 04/2019.

PDL nº 06/2019, de autoria da Mesa Diretora, que “Aprecia Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado de

São Paulo sobre as contas da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ibitinga, referente ao exercício de dois

mil e dezesseis (2016). Discussão: Não houve manifestação dos vereadores. Votação: Aprovado.

PSU nº 05/2019, de autoria da Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério e Vereadores Carlos Alberto

Dias Marques, José Aparecido da Rocha, Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira e Marco Antônio da Fonseca,

que “Altera a Lei Orgânica do município, para determinar o comparecimento de secretários e gestores em sessão

para prestarem informações sobre suas propostas de atuação”. Discussão: Não houve manifestação dos

vereadores.  1ª Votação: Aprovado.

EXPLICAÇÃO PESSOAL – Oradores: Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira, Tiago Piotto da Silva e José

Aparecido da Rocha.

Nada mais a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e convocou os Edis para a Sessão Legislativa

Ordinária, em 21 de maio de 2019, às 19h. Esta Ata, resumo da Ata Eletrônica em áudio, disponibilizada no site

oficial da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, foi lavrada por mim, Antonio Esmael Alves de

Mira, 1º Secretário, às 21h57min, que assino junto com os demais membros da Mesa Diretora, ficando arquivado

o áudio, papéis e documentos. Sala das Sessões, 14 (quatorze) de maio de 2019 (dois mil e

dezenove).///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Presidente:__________________________________1ºSecretário:_________________________________

Vice Presidente:__________________________2ºSecretário:_____________________________________

=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/